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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.216/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin
e pérbéré nga gjyqtarét, Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skénder Cocaj -
anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Aleanca pér Ardhméring e
Kosovés (AAK), e paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli né
Prishting, pér shkak t& parregullsisé né ditén e votimit, né Zgjedhjet Lokale 2025, té€ mbajtura
mé daté 12 tetor 2025, n¢ seancén e panelit t& mbajtur mé daté 15.10.2025, merr kété:

VENDIM

HEDHET e palejuar ankesa ZL.Anr.216/2025 e datés 14.10.2025 e parashtruar nga
subjekti Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK) e paraqitur kundér Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, pér shkak té parregullsive né ditén e votimit pér
Zgjedhjet Lokale 2025, t&€ mbajtura mé daté 12 tetor 2025.

Arsyetim

Mg daté 14.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén ZL.Anr.216/2025, té paraqitur nga
kandidatja pér asamble nga subjekti politik Aleanca pér Ardhméringé e Kosovés (AAK),
Samire Curri, subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), né t& cilén
pretendon se mé daté 13.10.2025 gjaté komentimit t& rezultateve jané& vérejtur parregullsi
gjaté numérimit t& votave pér kandidaté pér asamble, pérkatésisht tek numri 6 dhe numri 3
nga AAK, ku diferenca éshté | vote. Késhtu kan& kérkuar rinumérim t& votave kandidatéve
me numér 6 dhe 3 né t& gjitha vendvotimet né Han te Elezit, pérkatésisht 3301/01,
3301/02, 3301/03, 3301/04, 3302/01, 3302/02, 3303/01, 3303/02, 2204/01, 3304/02,

3304/03.

Né pérgjigjen né ankesé¢ KQZ kané deklaruar se pas komunikimit me Komisionin
Komunal té€ Zgjedhjeve (KKZ), TW Hanit t&€ Elezit kané marré konfirmimin se gjaté procesit
t& numérimit kané gené prezent pérfagésues nga té gjitha subjektet politike, pérfshiré edhe




pérfagésues te AAK-s€, ku pjesé e ekipit t& vézhgimit ishte edhe motra e parashtrueses s¢
ankesés, e cila né rast t& parregullsisé mund té kishte reaguar. Tutje né pérgjigje né ankesé
theksohet se rezultatet pérfundimtare shpallen nga KQZ-ja pas pérfundimit t& numérimit té té
gjitha fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta; fletévotimet nga votimi me kusht;
fletévotimi nga votimi i personave me nevoja t& veganta; fletévotimet nga votimi jashté
Kosovés, ku rezultati i publikuar éshté i ankimueshém nga subjektet politike dhe kandidatet
té cilét kané pretendime né raport me numérimin e votave. Né pérgjigje theksohet se pas
rezultateve pérfundimtare nga KQZ-ja, palét e pakénaqura né pajtim me nenin 105 t&¢ LZP-
s€, mund té ushtroj ankes¢ brenda afatit dyzet e teté (48) oréve. Tutje, kané shtuarés i gjithé
materiali zgjedhor duke pérfshiré edhe kamerat e sigurisé, pas pérfundimit t& procesit té
punés s&¢ QKN-sé&, i njéjti material zgjedhor dorézohet nga QKN né QNR. Kané kérkuar nga
PZP ta hedh ankesén si t€ pabazuar.

PZAP-i, pasi q€ shqyrtoi lejueshméring e ankesés, gjeti se:
- Ankesa &shté e palejuar

Paneli vleréson se pretendimi i paléve ankuese edhe pse i referohen parregullsive
gjaté numérimit t& votave, pér shkak se pérmes kétyre ankesave atakohet rezultati i cili &shté
ende si rezultat preliminar, e i cili rezultat mund t€ ndryshoj, ankesa né kété fazé té procesit
zgjedhor &shté e palejuar-parakohshme, pér shkak se pas publikimit té rezultatit pérfundimtar
i njéjti rezultat éshté i ankimuesh&m nga subjektet politike edhe kandidatét t& cilét kané
pretendime né raport me numrin e votave t&é tyre. Meqenése né& aspektin kohor - faza e
procesit zgjedhor kur parashtrohet ankesa &shté e parakohshme ankesa duhet t& hedhet poshté

si e palejueshme.

Né momentin e publikimit t€ rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, palét e pakénaqura
né pajtim me nenin 105.1 t& Ligji Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, Ankesat lidhur me administrimin ¢ numérimit né QKN dhe QNR, dorézohen me
shkrim prané PZAP-sé brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim t€ nenit 118.1 t& LZP-sé i cili
parasheh se “PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té¢ cilat nuk i
pérmbushin kriteret e miratuara paraprakish” dhe Neni 13 paragrafi 6 i Rregullores
Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, né té cilin
pércaktohet se: “né rastin kur pala ankuese paraget ankesé pér rezultatet preliminare té
tabuluara nga KQZ, PZAP-i, me vendim e hedh si té palejuar ankesén”, andaj lidhur me
ankesén e lartpérmendur vendosi si ng dispozitiv té kétij vendimi.

Vendosja sikurse n€ dispozitiv t& kétij vendimi pér hedhjen e ankesave té palejueshme
nuk e prejudikon rezultatin pérfundimtar, e po ashtu as € drejtén qé palét me té njéjtat
pretendime ankimore palét t&€ mund ta atakojné rezultatin pérfundimtar.




Prandaj, nga arsyet e theksuara mé larté, e né kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-s& dhe
neni 13 paragrafi 6 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s&
Ankesave t& PZAP-it, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.216/2025 mé datén 15.10.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t& LZP-s¢€, n¢ Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




